
RE\1297770LV.docx PE756.910v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019–2024

Sesijas dokuments

B9-0143/2024

26.2.2024.

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Komisijas priekšsēdētājas 
vietnieka / Savienības Augstā pārstāvja ārlietās un drošības politikas 
jautājumos paziņojumu

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par nepieciešamību sniegt nelokāmu atbalstu Ukrainai divus gadus pēc 
Krievijas agresijas kara pret Ukrainu sākuma
(2024/2526(RSP))

Viola von Cramon-Taubadel, Francisco Guerreiro, Markéta Gregorová, 
Alviina Alametsä, Bronis Ropė, Erik Marquardt, Heidi Hautala, Malte 
Gallée, Alice Bah Kuhnke, Pär Holmgren, Jakop G. Dalunde, Reinhard 
Bütikofer, Sergey Lagodinsky
Verts/ALE grupas vārdā



PE756.910v01-00 2/10 RE\1297770LV.docx

LV

B9-0143/2024

Eiropas Parlamenta rezolūcija par nepieciešamību sniegt nelokāmu atbalstu Ukrainai 
divus gadus pēc Krievijas agresijas kara pret Ukrainu sākuma
(2024/2526(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā savas iepriekšējās rezolūcijas par Ukrainu un Krieviju,

– ņemot vērā ANO Statūtus, Hāgas konvencijas, Ženēvas konvencijas un to 
papildprotokolus, kā arī Starptautiskās Krimināltiesas Romas statūtus,

– ņemot vērā 1994. gada 5. decembra memorandu par drošības garantijām saistībā ar 
Ukrainas pievienošanos Kodolieroču neizplatīšanas līgumam (Budapeštas memorands),

– ņemot vērā Eiropadomes 2023. gada 14. un 15. decembra secinājumus,

– ņemot vērā 2006. gada Nolīgumu starp Starptautisko Krimināltiesu un Eiropas 
Savienību par sadarbību un palīdzības sniegšanu1,

– ņemot vērā ANO Ģenerālās asamblejas 2022.gada 2. novembra rezolūciju 
"Starptautiskās Krimināltiesas ziņojums", 2022. gada 14. novembra rezolūciju 
"Tiesiskās aizsardzības līdzekļu un reparāciju veicināšana saistībā ar agresiju pret 
Ukrainu" un 2023. gada 23. februāra rezolūciju "Apvienoto Nāciju Organizācijas Hartas 
principi visaptverošam, taisnīgam un ilgstošam mieram Ukrainā",

– ņemot vērā Apvienoto Nāciju Organizācijas Augstā cilvēktiesību komisāra biroja 
(OHCHR) 2023. gada 12. decembra ziņojumu "Ziņojums par cilvēktiesību situāciju 
Ukrainā – 2023. gada 1. augusts – 30. novembris",

– ņemot vērā Pasaules Bankas, Ukrainas valdības, Eiropas Komisijas un Apvienoto 
Nāciju Organizācijas 2024. gada 14. februāra ziņojumu "Ukraina – trešais ātrais 
postījumu un vajadzību novērtējums" (RDNA3) 2022. gada februāris – 2023. gada 
decembris",

– ņemot vērā augsta līmeņa darba grupas jautājumos par kara ietekmi uz vidi 2024. gada 
9. februāra ziņojumu "Vides pakts Ukrainai — zaļa nākotne: ieteikumi attiecībā uz 
pārskatatbildību un atveseļošanu",

– ņemot vērā Starptautiskās Atomenerģijas aģentūras (SAEA) ģenerāldirektora 
2024. gada 8. februāra paziņojumu par situāciju Ukrainā,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā pirms diviem gadiem, 2022. gada 24. februārī, Krievijas Federācija uzsāka 
neprovocētu, netaisnīgu un nelikumīgu agresijas karu Ukrainā; tā kā Krievijas agresija 
pret Ukrainu sākās 2014. gadā ar Donbasa reģiona daļēju okupāciju un Ukrainas Krimas 

1 OV L 115, 28.4.2006., 50. lpp.



RE\1297770LV.docx 3/10 PE756.910v01-00

LV

Autonomās Republikas okupāciju un aneksiju;

B. tā kā kopš tā laika Krievijas spēki ir turpinājuši un pastiprinājuši masveida uzbrukumus 
dzīvojamiem rajoniem un civilajai infrastruktūrai; tā kā visu 2023. gadu turpinājās 
smaga un intensīva bombardēšana apvienojumā ar sauszemes kaujām; tā kā ANO ir 
apstiprinājusi, ka kopš 2022. gada februāra ir nogalināti vairāk nekā 10 000 
civiliedzīvotāju, tai skaitā simtiem bērnu; tā kā faktiski bojāgājušo civiliedzīvotāju 
skaits tiek lēsts desmitos tūkstošu; tā kā daudz vairāk civiliedzīvotāju ir spīdzināti, 
piespiedu kārtā "pāraudzināti", vajāti, izvaroti, nolaupīti vai piespiedu kārtā pārvietoti; 
tā kā šī Krievijas spēku un to pilnvaroto necilvēcīgā rīcība ir pilnīga starptautisko 
humanitāro tiesību ignorēšana;

C. tā kā miljoniem ukraiņu, kas bēg no Krievijas agresijas, joprojām ir pārvietoti gan 
Ukrainas iekšienē, gan ārpus tās; tā kā vairāk nekā 3,3 miljoni cilvēku, tai skaitā 
800 000 bērnu, dzīvo frontes pie frontes līnijas; tā kā katru dienu tiek bombardētas 
mājas, skolas un slimnīcas; tā kā saskaņā ar Starptautiskās Migrācijas organizācijas 
datiem Krievijas īstenotās iznīcināšanas kampaņas rezultātā 2023. gadā gandrīz 
720 000 cilvēku vissmagāk skartajās Ukrainas daļās nav pieejami pienācīgi un droši 
mājokļi; tā kā Apvienoto Nāciju Organizācijas Humānās palīdzības koordinācijas birojs 
ziņoja, ka 2023. gada decembrī pieauga masveida uzbrukumi Ukrainas apdzīvotajām 
teritorijām, tādējādi uzsverot civiliedzīvotāju bojāejas, iznīcināšanas un humāno 
vajadzību pastāvīgo tendenci visa 2023. gada garumā;

D. tā kā Ukrainas iestādes lēš, ka kopš pilna mēroga iebrukuma sākuma 2022. gada 
februārī vismaz 19 546 Ukrainas bērni ir deportēti un piespiedu kārtā pārvietoti no 
savām mājām uz Krieviju un Krievijas okupētajām teritorijām, un tikai 388 no viņiem ir 
atgriezušies mājās; tā kā daudzi nolaupītie bērni ziņoja, ka cietuši no fiziskas un garīgas 
vardarbības, kuras mērķis bija iznīcināt viņu ukraiņu identitāti;

E. tā kā Krievijas kara noziegumu rezultātā tiks traumēti visi iedzīvotāji, jo tiek lēsts, ka 
10 miljoni cilvēku ir pakļauti garīgās veselības traucējumu riskam vai viņiem ir garīgās 
veselības traucējumi, un tiek lēsts, ka 3,9 miljoni cilvēku cieš no vidēji smagiem vai 
smagiem simptomiem, tādēļ viņiem ir nepieciešama ārstēšana saistībā ar psiholoģiskām 
ciešanām, depresiju, trauksmi un postraumatiskā stresa sindromu (PTSR); tā kā 
2023. gadā tika ziņots par 227 incidentiem, kas ietekmēja humānās palīdzības operācijas 
valstī un kuros gāja bojā vai tika ievainoti 50 humānās palīdzības darbinieki, tai skaitā 
11 gāja bojā, pildot darba pienākumus;

F. tā kā humanitāru un pārvietošanas krīžu laikā sievietes un meitenes ir īpaši apdraudētas, 
jo viņas joprojām nesamērīgi cieš no dzimumbalstītas vardarbības; tā kā daudzas 
sievietes ir palikušas Ukrainā un pilda kaujas uzdevumus; tā kā ir norādes, kas liecina, 
ka gūstā saņemtās Ukrainas militārpersonas tikušas spīdzinātas un pakļautas seksuālai 
vardarbībai; tā kā OHCHR ir ziņojis — lielākā daļa no okupētajās teritorijās Krievijas 
spēku izpildīto tūlītējo nāvessodu upuriem ir vīrieši, un izdzīvojušajiem ģimenes 
locekļiem, no kuriem daudzi ir sievietes, tagad nereti ir vieniem jātiek galā ar 
ierobežotiem ģimenes ienākumiem, palielinātu aprūpes slogu un intensīvām mentālām 
traumām un ciešanām;

G. tā kā Ukrainas dabiskā vide kara laikā ir bijis īpašs mērķis, jo Krievija kā taktiku, kuras 



PE756.910v01-00 4/10 RE\1297770LV.docx

LV

mērķis ir iznīcināt valsts zemi, apdzīvojamību un nākamo paaudžu spēju attīstīties un 
uzplaukt, ir klaji izmantojusi milzīgu kaitējumu videi, piemēram, dedzinot laukus un 
mežus, nelikumīgi izcērtot Ukrainas kokmateriālus un piesārņojot ūdeni un augsni ar 
ķīmiskiem atkritumiem; tā kā Kahovkas dambja iznīcināšana 2023. gada 6. jūnijā ir 
skaidrs piemērs Krievijas rīcībai, kas turpinās radīt ekoloģisku postījumu arī 
turpmākajos gados; tā kā ir ierosināta termina "ekocīds" starptautiska juridiska 
definīcija, ko varētu pievienot Starptautiskās Krimināltiesas Romas Statūtiem kā jaunu 
8.b pantu; tā kā ekocīds ir definēts kā "pretlikumīga vai rupji neuzmanīga rīcība, kas 
tiek veikta, apzinoties, ka ir liela iespēja, ka tās rezultātā tiek nodarīts nopietns un vai nu 
plaši izplatīts, vai ilgstošs kaitējumu videi";

H. tā kā Krievija turpina apzināti apdraudēt Ukrainā miermīlīgiem mērķiem paredzēto 
kodoliekārtu un to darbinieku drošību, ievērojami palielinot starptautisku kodolavāriju 
risku; tā kā Krievija ir sagrābusi un militarizējusi Zaporožjes atomelektrostaciju 
(ZAES), kas ir Eiropas lielākā atomelektrostacija; tā kā pēc objekta  nesenā 
apmeklējuma IAEA ģenerāldirektors pauda ārkārtīgi lielu piesardzību attiecībā uz ZAES 
pašreizējo stāvokli, uzsverot nepieciešamību rast ilgtspējīgu risinājumu alternatīvam 
dzesēšanas ūdens avotam pēc Kahovkas lejteces dambja iznīcināšanas 2023. gada jūnijā  
un darbinieku trūkuma novēršanai;

I. tā kā saskaņā ar ziņojumiem Krievija ir krasi pārorientējusi savu ekonomiku uz "kara 
ekonomiku" apvienojumā ar plāniem par ļoti lieliem izdevumiem aizsardzībai, kas tiek 
lēsti krietni virs 100 miljardiem EUR; tā kā tiek ziņots, ka Krievija iekšzemē saražo 
vairāk nekā 2 miljonus artilērijas šāviņu gadā, kas ir ievērojami vairāk vairāk nekā ES 
valdības bija solījušas Ukrainai;

J. tā kā Pasaules Bankas, Ukrainas valdības, Komisijas un ANO jaunākajā ātrajā 
postījumu un vajadzību novērtējumā lēsts, ka 2023. gada 31. decembrī Ukrainas 
atjaunošanas un atveseļošanas kopējās izmaksas nākamajā desmitgadē sasniegs vismaz 
452,8 miljardus EUR tā kā ES pašlaik īsteno Ukrainas mehānismu – dotāciju un 
aizdevumu paketi 50 miljardu EUR apmērā laikposmam no 2024. līdz 2027. gadam; tā 
kā šis finansējums papildina atbalstu vairāk nekā 85 miljardu EUR, tai skaitā militāro 
palīdzību, kas jau ir sniegta Ukrainai; tā kā saskaņā ar Kaimiņattiecību, attīstības un 
starptautiskās sadarbības instrumentu (NDICI) un Pirmspievienošanās palīdzības 
instrumentu (IPA III) ir gaidāmi papildu līdzekļi, konkrētāk, humānajai palīdzībai;

K. tā kā ES dalībvalstis līdz šim ir sniegušas Ukrainai militāro palīdzību 28 miljardu EUR 
apmērā un provizoriski apņēmušās 2024. gadam piešķirt vēl aptuveni 21,2 miljardus 
EUR; tā kā trūkst sloga sadales un solidaritātes starp dalībvalstīm attiecībā uz Ukrainai 
sniegto militāro palīdzību; tā kā vairākas lielas dalībvalstis ar ievērojamu aizsardzības 
rūpniecības jaudu ir sniegušas ļoti nelielu ieguldījumu Ukrainai nepieciešamajā 
militārajā palīdzībā; tā kā ES militārās palīdzības misija ir apmācījusi 40 500 Ukrainas 
karavīru un plāno līdz 2024. gada vasarai apmācīt vēl 20 000 karavīru; tā kā ir kļuvis 
skaidrs, ka ES līdz 2024. gada martam spēs nosūtīt Ukrainai tikai aptuveni pusi no solītā 
1 miljona munīcijas vienību, un paredzams, ka šo mērķi izdosies sasniegt tikai deviņus 
mēnešus vēlāk; tā kā Kongress ir bloķējis jaunāko ASV palīdzības paketi Ukrainai; tā 
kā Vācijas, Čehijas, Nīderlandes, Igaunijas un Dānijas vadītāji ir aicinājuši Eiropas 
Savienību atkārtoti apņemties sniegt ilgtermiņa atbalstu Ukrainai, raksturojot to kā 
"kopīgu Eiropas atbildību";



RE\1297770LV.docx 5/10 PE756.910v01-00

LV

L. tā kā Eiropadome 2023. gada 14. decembrī nolēma sākt pievienošanās sarunas ar 
Ukrainu; tā kā Ukrainas valdībai, neraugoties uz Krievijas agresiju un nestabilo 
sociālekonomisko situāciju, ir izdevies gūt panākumus, turpinot decentralizācijas un 
demokratizācijas reformas;

1. visstingrākajā veidā nosoda agresijas karu, ko Krievija  turpina vērst pret Ukrainu, kā 
arī Baltkrievijas iesaistīšanos šajā karā, un pieprasa Krievijai nekavējoties pārtraukt 
visas militārās darbības Ukrainā, bez nosacījumiem izvest visus spēkus un kompensēt 
Ukrainai tās iedzīvotājiem, zemei un infrastruktūrai nodarīto kaitējumu;

2. pauž nedalītu solidaritāti ar Ukrainas tautu, pilnībā atbalsta Ukrainas neatkarību, 
suverenitāti un teritoriālo integritāti tās starptautiski atzītajās robežās un uzsver, ka šis 
karš ir nopietns starptautisko tiesību pārkāpums;

3. stingri nosoda masveida un smagos cilvēktiesību pārkāpumus un kara noziegumus, ko 
pēdējo divu gadu laikā izdarījuši Krievijas bruņotie spēki un dažādas okupācijas varas 
iestādes Ukrainā, tai skaitā tūlītēja nāvessoda izpildi, izvarošanu un cita veida seksuālus 
uzbrukumus, spīdzināšanu, nolaupīšanu un dzīvojamo rajonu mērķtiecīgu iznīcināšanu; 
uzstāj, ka atbildīgās valdības amatpersonas un militārie līderi, mediju propagandisti un 
citi kara noziegumu un noziegumu pret cilvēci, tai skaitā plānotā genocīda, izdarītāji un 
veicinātāji ir jāsauc pie atbildības; atkārtoti norāda, ka pilnībā atbalsta darbu, ko SKT 
veic, lai palīdzētu darīt galu to personu nesodāmībai, kuras izdarījušas vissmagākos 
noziegumus, kas skar starptautisko sabiedrību; mudina Ukrainu šajā nolūkā apsvērt 
iespēju kļūt par Romas statūtu dalībvalsti;

4. uzsver, ka vairāk nekā 14,6 miljoniem cilvēku Ukrainā ir nepieciešama humānā 
palīdzība, savukārt vairāk nekā 6 miljoni ukraiņu ir pārvietoti no Ukrainas; norāda, ka ir 
sagaidāma skarto cilvēku skaita ievērojama palielināšanās, ja Krievija gūs turpmākus 
teritoriālus ieguvumus; uzsver, ka ES ir jāturpina sniegt humāno palīdzību Ukrainai, kā 
arī palīdzēt miljoniem pārvietoto personu Ukrainā un ārpus tās, konkrētāk, tām 
personām, kuras pieder pie riska grupām; norāda, ka humānās palīdzības 
nepieciešamība, visticamāk, turpināsies arī turpmākajos gados, un uzsver, ka ES jābūt 
gatavai apmierināt šīs vajadzības, izmantojot ilgtermiņa plānošanu un atbilstošus 
līdzekļus; vēlreiz aicina ES pastiprināt centienus risināt smago situāciju, kādā atrodas 
personas, kuras ir piespiedu kārtā deportētas uz Krieviju, un bērni, kas ir piespiedu kārtā 
adoptēti Krievijā;

5. aicina dalībvalstis atvieglot Ukrainas bēgļu pagaidu uzturēšanos ES, izmantojot 
mērķtiecīgas programmas un politiku, kas nodrošina pieejamu un pienācīgu piekļuvi 
mājoklim, pārtikai, veselības aprūpei, izglītībai un nodarbinātībai, ļauj ilgstoši uzturēties 
un piekļūt pilsonībai, veicina pārvietošanos starp uzņēmējkopienu un Ukrainu un palīdz 
ukraiņiem, it īpaši bērniem, saglabāt savu kultūru un valodu, atrodoties ārvalstīs;

6. atzinīgi vērtē atbalstu, kas Ukrainas kultūrai sniegts ar programmas "Radošā Eiropa" 
starpniecību, izsludinot īpašu uzaicinājumu iesniegt priekšlikumus, un mudina 
paplašināt un pastiprināt šo atbalstu, ņemot vērā to, cik svarīgi ir aizsargāt ukraiņu 
kultūras un valodas identitāti ES un Ukrainā; šajā sakarā atzinīgi vērtē darbu, ko veikusi 
Komisijas ekspertu apakšgrupa, kas nodarbojas ar kultūras mantojuma aizsardzību 
Ukrainā, un uzsver, cik svarīgi ir īstenot ekspertu ieteikumus;



PE756.910v01-00 6/10 RE\1297770LV.docx

LV

7. asi nosoda seksuālas un dzimumbalstītas vardarbības izmantošanu kā kara ieroci un 
uzsver, ka tas ir uzskatāms par kara noziegumu; aicina ES un uzņēmējvalstis garantēt 
piekļuvi seksuālās un reproduktīvās veselības un tiesību pakalpojumiem, konkrētāk, 
avārijas kontracepcijai, tai skaitā izvarošanas upuriem, un atbalstīt šo pakalpojumu 
sniegšanu Ukrainā;

8. aicina gan Komisiju, gan Ukrainu sagatavoties arī būtiskajām (garīgās) veselības 
aprūpes vajadzībām, kas pēc kara būs reģionos, kuri bijuši okupēti, tai skaitā Krimā, un 
it īpaši to cilvēku aprūpei, kurus Krievijas okupējošie spēki aizturēja, spīdzināja, 
izvaroja vai citādi ļaunprātīgi izmantoja; šajā sakarā prasa Krievijai nekavējoties 
atbrīvot visus politieslodzītos, kas atrodas okupētajās Ukrainas teritorijās;

9. atkārtoti nosoda Kahovkas dambja iznīcināšanu Krievijas okupētajā teritorijā Ukrainas 
dienvidos, izmantojot cilvēka izraisītu katastrofu kā kara ieroci; uzsver, ka šis nežēlīgais 
Krievijas agresijas akts ir ekocīds, jo tas nodarīja milzīgus postījumus un iznīcināja 
ekosistēmas un iztikas līdzekļus miljoniem ukraiņu, kas dzīvo šajā reģionā; uzsver, ka 
Krievijas veiktā dambja iznīcināšana ir nepārprotams uzbrukums kritiskajai civilajai 
infrastruktūrai un tādējādi ir kara noziegums; mudina Starptautiskās Krimināltiesas 
prokuroru izskatīt lietu par Kahovkas dambja sagraušanu, lai ierosinātu 
kriminālvajāšanu saskaņā ar 8. pantu;

10. pauž nopietnas bažas par šā konflikta ilgtermiņa ietekmi uz vidi un nosoda Krievijas 
veikto ekocīdu pret Ukrainas floru un faunu un tās militāro darbību izraisīto gaisa un 
ūdens resursu saindēšanu; aicina dalībvalstis un ES iestādes nodrošināt mērķtiecīgu 
ilgtermiņa palīdzību, kas pēc iespējas mazinātu kara ilgtermiņa ekoloģisko ietekmi; 
turklāt aicina Komisiju un dalībvalstis darīt visu iespējamo, lai aizsargātu Ukrainu no 
turpmākiem Krievijas veiktiem ekocīda aktiem;

11. pauž nožēlu par Krievijas centieniem liegt Ukrainai un tās iedzīvotājiem etnisko, 
lingvistisko un vēsturisko identitāti, dzēšot ukraiņu identitātes pazīmes okupētajās un 
anektētajās teritorijās, aizliedzot lietot ukraiņu valodu un simbolus, kā arī par Krievijas 
prezidenta un citu amatpersonu vairākkārtējiem mēģinājumiem pārrakstīt vēsturi;

12. asi nosoda Krievijas īstenoto Ukrainas kultūras vērtību artefaktu, piemēram, baznīcu, 
mākslas darbu, muzeju un universitāšu, izskaušanu, iznīcināšanu un izlaupīšanu; 
pieņem zināšanai UNESCO apstiprinātos postījumus, kas kopš iebrukuma sākuma 
nodarīti 341 objektam, tai skaitā 126 reliģiskiem objektiem, 150 vēsturiski un / vai 
mākslinieciski nozīmīgām ēkām, 31 muzejam, 19 pieminekļiem, 14 bibliotēkām un 
vienam arhīvam; atkārtoti uzsver, ka apzināta Ukrainas kultūras mantojuma objektu 
iznīcināšana un izlaupīšana var tikt pielīdzināta kara noziegumiem;

13. atzinīgi vērtē Ukrainas mehānisma izveidi, vienlaikus atsaucoties uz jaunākajā ātrajā 
postījumu un vajadzību novērtējumā sniegtajām aplēsēm, ka Ukrainai nākamās 
desmitgades laikā tās atveseļošanai un atjaunošanai būs nepieciešami vismaz 
452,8 miljardi EUR; tādēļ uzsver, ka līdzekļi, kas paredzēti saskaņā ar Ukrainas 
mehānismu, nebūs pietiekami, un aicina ES un dalībvalstis apņemties piešķirt Ukrainai 
papildu ilgtermiņa finansējumu, it īpaši ņemot vērā to, ka jaunākā ASV palīdzības 
pakete Ukrainai joprojām ir bloķēta Kongresā; aicina Komisiju turpināt mobilizēt 
starptautiskos partnerus un līdzekļus Ukrainas atjaunošanai, kā arī turpināt ciešu 



RE\1297770LV.docx 7/10 PE756.910v01-00

LV

sadarbību ar Ukrainas vietējām pašvaldībām un centrālo valdību, vienlaikus uzstājot uz 
vērienīgām demokrātiskām un institucionālām reformām tādās jomās kā mediju brīvība, 
tiesiskums, decentralizācija un korupcijas apkarošana; atzinīgi vērtē G7 un ES 
lēmumus, kas bruģē ceļu uz konfiscēto Krievijas aktīvu radītās peļņas izmantošanu 
Ukrainas atjaunošanai; atkārtoti aicina izpētīt likumīgas iespējas, kā saskaņā ar 
starptautiskajām tiesībām Ukrainas atjaunošanai izmantot Krievijas privātpersonu un 
Krievijas Centrālās bankas iesaldētos līdzekļus;

14. aicina dalībvalstis un attiecīgās ES iestādes steidzami palielināt un paātrināt militāro 
palīdzību Ukrainai, konkrētāk, nodrošināt ieroču un munīcijas piegādi, reaģējot uz 
skaidri noteiktām vajadzībām; pauž bažas, ka miljons munīcijas vienību netiks 
piegādāts, kā solīts; aicina dalībvalstis un EĀDD sniegt Parlamentam informāciju par 
Ukrainai sniegtās militārās palīdzības iepriekšējo piegāžu apjomu un vērtību, tai skaitā 
par EĀDD veikto revīziju, un par palīdzības apjomu, ko dalībvalstis ir gatavas 
apņemties sniegt 2024. gadā;

15. mudina lielākās ES dalībvalstis ar ievērojamu aizsardzības rūpniecības jaudu, 
piemēram, Franciju, Spāniju un Itāliju, būtiski un steidzami palielināt militāro palīdzību 
Ukrainai; uzsver, ka ir nepieciešams saistīt militārās palīdzības apjomu un kvalitāti, ko 
dalībvalsts sniedz Ukrainai, ar subsīdiju līmeni, ko tās aizsardzības uzņēmumi saņem no 
Eiropas Aizsardzības fonda, tādējādi stiprinot solidaritāti un drošību gan ES, gan 
attiecībā uz Ukrainu;

16. mudina dalībvalstu valdības nekavējoties sākt dialogu ar aizsardzības uzņēmumiem, 
garantējot, ka munīcijas, šāviņu un raķešu ražošanai un piegādei Ukrainai tiek piešķirta 
prioritāte salīdzinājumā ar citu trešo valstu pasūtījumiem; uzsver nepieciešamību padarīt 
Eiropas Miera mehānismu (EMM) par instrumentu,  kas būtu vairāk vērsts uz to, lai 
stimulētu mūsdienīgu militāro tehnoloģiju piegādi un kopīgu iepirkumu Ukrainai, kā arī 
uz vidēja termiņa prognozējamību  attiecībā uz pietiekami lielu budžetu piegādēm 
Ukrainai; šajā sakarā atbalsta PV/AP priekšlikumu četru gadu laikā EMM ietvaros 
izveidot Ukrainas palīdzības fondu 20 miljardu EUR apmērā;

17. atkārtoti pauž atbalstu dalībvalstu lēmumam sākt pievienošanās sarunas ar Ukrainu 
saskaņā ar LES 49. pantu un kā uz nopelniem balstīta procesa sākumu; aicina 
dalībvalstis mobilizēt politisko gribu ar mērķi atdzīvināt paplašināšanās procesu un 
pildīt savus solījumus, veicot konkrētus pozitīvus pasākumus to valstu pievienošanās 
procesos, kuras vēlas pievienoties Savienībai un ir pelnījušas iekļauties Eiropas saimē; 
uzsver, ka valstīm, kas vēlas pievienoties ES, ir ļoti svarīgi īstenot nepieciešamās 
reformas, it īpaši attiecībā uz tiesiskumu, demokrātiju, pamatbrīvībām un 
cilvēktiesībām;

18. atzinīgi vērtē ES 13. sankciju paketes pieņemšanu pret Krieviju, kas būs vērsta pret 
papildu personām, kā arī organizācijām no Krievijas, Ķīnas un citām valstīm, kuras 
uzskata par tādām, kas palīdz Maskavai īstenot kara centienus; aicina visus partnerus, 
konkrētāk, ES kandidātvalstis un potenciālās kandidātvalstis, pievienoties sankciju 
paketes īstenošanai; aicina Komisiju un dalībvalstis apsvērt pasākumus pret trešām 
valstīm, kuras cenšas palīdzēt Krievijai un Baltkrievijai apiet noteiktās sankcijas;

19. atkārtoti aicina noteikt turpmākus ierobežojumus preču importam no Krievijas, tai 



PE756.910v01-00 8/10 RE\1297770LV.docx

LV

skaitā izejvielām, piemēram, metāliem, kā arī lauksaimniecības un zivsaimniecības 
produktiem; uzsver, ka nekavējoties un pilnībā jāaizliedz fosilā kurināmā un urāna 
imports no Krievijas un ka, saskaņojot ar G7 partneriem, vēl vairāk jāsamazina 
Krievijas naftas produktu cenu griesti nolūkā pārtraukt Putina kara finansēšanu ar ES 
naudu;  turklāt aicina piemērot soda pasākumus pret Krievijas "ēnu floti", kas ar 
nedrošiem kuģiem ES un starptautiskajos ūdeņos pārvadā naftu bez apdrošināšanas, kā 
arī noteikt sankcijas pret Ķīnas un citu valstu uzņēmumiem, kuri palīdz Krievijai apiet 
sankcijas; aicina paplašināt pašreizējo militāro un divējāda lietojuma preču licencēšanas 
režīmu, iekļaujot tajā daudz lielāku ar karu saistītu preču grupu, tai skaitā digitālos 
komponentus;

20. aicina piemērot sankcijas Krievijas kodolnozarei, tai skaitā individuālas sankcijas pret 
"Rosatom" vadību nolūkā samazināt un pakāpeniski izbeigt Krievijas klātbūtni Eiropas 
kodolenerģijas nozarē, nepieļaut tehnoloģiju nodošanu "Rosatom", nepieļaut "Rosatom" 
meitasuzņēmuma "Atomflot" kuģu ienākšanu ES ostās un palielināt starptautisko 
spiedienu, prasot izbeigt Zaporižjas atomelektrostacijas okupāciju un plašākā nozīmē 
nodrošināt konfliktu skarto kodolelektrostaciju drošību;

21. pauž dziļas bažas par to, ka starp ES valstīm un Krieviju turpinās militārā ziņā kritiski 
svarīgu preču tirdzniecība; pauž nožēlu par nopietno izpildes kultūras trūkumu attiecībā 
uz ES sankcijām pret Krieviju; nosoda tādu praksi, ka sankcijām pakļautas preces no ES 
tiek pārdotas uzņēmumiem vai privātpersonām no trešām valstīm, kamēr šīs preces vēl 
atrodas ES, un pēc tam tās tiek tieši nosūtītas uz Krieviju; nosoda uzņēmumus, to vidū 
Eiropas Savienībā esošus uzņēmumus, kas apzināti izvairās no sankcijām, gūst milzīgu 
peļņu un tādējādi grauj ES centienus atbalstīt Ukrainu; uzstāj, ka ES līmenī būtu 
jānosaka kriminālatbildība par Savienības ierobežojošo pasākumu apiešanu, tai skaitā 
preču pārvietošanu uz tādu galamērķi, kur ir ierobežots to imports, eksports, pārdošana, 
pirkšana, nodošana, tranzīts vai transportēšana; uzsver, ka izpildes panākšanas nolūkā ir 
ļoti svarīgi, lai ES ātri noteiktu kriminālatbildību par tiešiem sankciju pārkāpumiem, tai 
skaitā gadījumos, kad tie izdarīti rupjas nolaidības dēļ, kā arī par netiešiem sankciju 
pārkāpumiem, apejot Savienības ierobežojošos pasākumus;

22. aicina turpināt ES mēroga solidaritāti ar Ukrainu, tai skaitā atbalstot tās spēju tirgot 
lauksaimniecības produktus, kas ir būtisks veids, kā palielināt tās resursus; pauž dziļu 
nožēlu par lauksaimnieku un kravas automašīnu vadītāju īstenoto atkārtoto robežu 
blokādi gar Polijas un Ukrainas robežu un citos ES un Ukrainas robežas posmos, 
nodarot nopietnu kaitējumu Ukrainas ekonomikai izšķirošajā laikā, kad tā cīnās pret 
Krieviju, kā arī apgrūtinot vai pat kavējot robežšķērsošanu civiliedzīvotājiem; mudina 
Komisiju un dalībvalstis atrisināt šādus strīdus un naidīgumu, vienlaikus nodrošinot 
Ukrainai iespēju pilnībā izmantot solidaritātes joslas; aicina Komisiju apsvērt iespēju 
sākt pienākumu neizpildes procedūras pret tām dalībvalstīm, kuras joprojām saglabā 
nelikumīgus importa aizliegumus attiecībā uz Ukrainas lauksaimniecības produktiem; 
aicina izmeklēt Krievijas valdības un tās pilnvaroto personu iespējamo iesaistīšanos 
šķēršļu radīšanā preču eksportam no Ukrainas;

23. uzsver Ukrainas diplomātu un atsevišķu Augstākās Radas locekļu lielisko darbu, 
konsolidējot demokrātisko valstu atbalstu Ukrainai; uzsver, ka, ņemot vērā Krievijas 
īstenoto hibrīdkaru, ir būtiski vēl vairāk uzlabot attiecības ar starptautiskajiem 
partneriem, tai skaitā novēršot šķēršļus Ukrainas valdības pārstāvjiem un opozīcijai 



RE\1297770LV.docx 9/10 PE756.910v01-00

LV

ceļot uz ārvalstīm šādos nolūkos;

24. mudina ES un dalībvalstis apkarot dezinformāciju un citus hibrīdkara veidus, ko 
Krievija, tās sabiedrotie un atbalstītāji izmanto ES, tās kaimiņvalstīs un pasaules 
dienvidos, stiprinot vietējo kopienu noturību, veidojot faktos balstītus vēstījumu;s, 
stiprinot digitālo un demokrātisko infrastruktūru, kā arī saucot tiešsaistes platformas pie 
atbildības par kaitīga satura izplatīšanu;

25. atkārtoti uzsver, ka ES un tās dalībvalstu būtiskās interesēs ir nodrošināt Ukrainas 
uzvaru, jo saskaņā ar Krievijas vadību, tās sabiedrotajiem un ES militārās izlūkošanas 
datiem Krievija varētu plānot iebrukt citās ES kandidātvalstīs un dalībvalstīs, ja tā gūs 
militārus panākumus Ukrainā;

26. mudina dalībvalstis steidzami pārorientēties uz Eiropas sadarbību kā noteikumu 
bruņotajiem spēkiem un rūpniecībai nolūkā palielināt Eiropas militārās ražošanas un 
aizsardzības izdevumu efektivitāti, garantēt sadarbspēju, standartizāciju un labāku 
speciālo zināšanu nodošanu ar mērķi veidot militārās spējas, kas ļautu ES panākt 
efektīvu gatavību aizsardzībai un uzticamu palīdzību, kā arī solidaritāti ar līdzīgi 
domājošiem partneriem, vienlaikus saglabājot gatavību rīkoties autonomi, lai novērstu 
ārējus draudus;

27. atkārtoti aicina izveidot īpašu tribunālu, kas izmeklētu agresijas noziegumu, ko 
Krievijas Federācijas politiskā un militārā vadība pastrādājusi pret Ukrainu, un sauktu 
pie atbildības par to; mudina ES un tās dalībvalstis sniegt politisku un finansiālu 
atbalstu šāda tribunāla izveidei un nodrošināt visu notiekošo centienu saskaņotību un 
papildināmību, lai sauktu pie atbildības vainīgos starptautiski atzītos noziegumos pret 
Ukrainu un tās iedzīvotājiem; uzskata, ka ES ir jāuzņemas vadība šajā cīņā pret 
nesodāmību un par mieru;

28. aicina ANO Ģenerālo asambleju saglabāt Krievijas agresijas karu pret Ukrainu savā 
darba kārtībā un aicina ES partnerus visā pasaulē turpināt sniegt politisku un 
humanitāru atbalstu Ukrainai, tai aizstāvot savu neatkarību, suverenitāti un teritoriālo 
integritāti; aicina EĀDD un ES dalībvalstis pastiprināt sadarbību ar pasaules līderiem no 
citiem reģioniem, veicinot atbalstu Ukrainai un pastiprinot starptautisko spiedienu uz 
Krievijas režīmu;

29. pauž visdziļāko atzinību par ES delegācijas Ukrainā vietējo darbinieku nepārtraukto un 
nenogurstošo darbu apstākļos, kas viņiem un viņu radiniekiem joprojām ir ļoti grūti; 
mudina EĀDD un Komisiju pieņemt ārkārtas rīcības plānus un pagaidu risinājumus ES 
delegācijas vietējiem darbiniekiem, tai skaitā tāldarbu un elastīgu darba režīmu un 
pagaidu pārcelšanas risinājumus, kas ir pielāgoti darbinieku faktiskajām vajadzībām un 
problēmām; turklāt uzsver, cik svarīgi ir pienācīgi rūpēties par ES delegācijas 
darbinieku garīgo veselību;

30. uzdod priekšsēdētājai nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai, Komisijas 
priekšsēdētājas vietniekam un Savienības augstajam pārstāvim ārlietās un drošības 
politikas jautājumos, dalībvalstu valdībām un parlamentiem, Ukrainas prezidentam, 
valdībai un Augstākajai radai, kā arī Krievijas Federācijas prezidentam, valdībai un 
parlamentam.



PE756.910v01-00 10/10 RE\1297770LV.docx

LV


